
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760133

PORTARIA: 2298/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO 
ADJUNTO
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5810, ART 145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO 
PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS O RETORNO DE VIAGEM
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53587871/ROSANA MARIA FRANÇA DE MATOS (ADVOGADO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760140

NOTIFICAÇÃO Nº 53206/UNRE3/COGER/DIPLAN/2013
PROCESSO Nº 2010/22817

À
FLÁVIO BRITO ANTONELLI – FAZENDA DOIS IRMÃOS
End: SEGUE-SE PELA RODOVIA BR 010, À 30 KM, VICINAL DA 
ESTRADA DAS LARANJEIRAS, À 15 KM
CEP: 68.625-000 – Paragominas-PA
Em atenção ao processo protocolado na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, sob o Nº 2010/22817 (Fazenda 
Dois Irmãos) em 17/08/2010 no qual foi solicitado Licença 
de Atividade Rural (LAR), no município de Paragominas- 
PA, esta Unidade Regionalizada notifi ca que passado os 
120 (cento e vinte) dias para apresentação do Projeto e 
Documentação previstos na Portaria 1.436/2010 de 08/06/2010, 
V. Sa. Terá 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento 
para atender esta Notifi cação. O não cumprimento do prazo 
ensejará o indeferimento e o consequente arquivamento do 
processo, nos termos dos §§1° e 2° do artigo da Instrução 
Normativa 09/2006-SECTAM/SEMA.
Pendências
“Quanto aos documentos apresentados, em análise perfunctória, 
pode-se verifi car ausência e irregularidade nos seguintes:”
1. Documentos pessoais do responsável técnico;
2. Anotação de responsabilidade técnica – ART do engenheiro 
subscritor do projeto.
3. Titulo defi nitivo da propriedade, emitido pelo Grupo Executivo 
de Terras do Araguaia – GETAT (INCRA) ou ITERPA;
4. Certidão de autenticidade emitida pelo INCRA ou ITERPA 
confi rmando a legitimidade do titulo dominial;
5. Certidão de Registro do Imóvel, junto ao Cartório de Registro 
de Imóveis;
6. Cadeia dominial completa do referido imóvel;
7. Publicação do pedido de LAR – Licença de Atividade Rural para 
o empreendimento, no Diário Ofi cial e em jornal de circulação 
local;
8. Certifi cado de Cadastramento de Imóvel rural – CCIR, junto 
ao INCRA;
9. Procuração pública, outorgada ao responsável técnico pelo 
Projeto;
10. Cadastro Técnico de Atividade de Defesa Ambiental – CTDAM 
do responsável técnico;
11. (DAE) Pagamento da Taxa de Licença de Atividade Rural – 
LAR, para o Empreendimento proposto, em valor adequado a 
este, estabelecido pela Resolução COEMA n° 85 de 09/08/2010;
12. Declaração de comprometimento de manutenção de áreas 
de preservação permanente; (RECONHECER ASSINATURA)
13. Declaração de comprometimento de manutenção de áreas 
de reserva legal; (RECONHECER ASSINATURA)
14. Fotos da propriedade;
15. Comprovante do imposto territorial rural;
Caso já tenha cumprido essas pendências, favor 
desconsiderar esta Notifi cação.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicar

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760146

NOTIFICAÇÃO Nº 53213/UNRE3/COGER/DIPLAN/2013
PROCESSO Nº 2010/22807

À
Fazenda Mimosa – Fazenda Mimosa
End: Rua Amazonas, nº 111, Centro
CEP: 68.625-000 – Paragominas-PA
Em atenção ao processo protocolado na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, sob o Nº 2010/22807 (Fazenda 
Mimosa) em 17/08/2010 no qual foi solicitado Licença 
de Atividade Rural (LAR), no município de Paragominas- 
PA, esta Unidade Regionalizada notifi ca que passado os 
120 (cento e vinte) dias para apresentação do Projeto e 
Documentação previstos na Portaria 1.436/2010 de 08/06/2010, 
V. Sa. Terá 30 (trinta) dias a contar da data de recebimento 
para atender esta Notifi cação. O não cumprimento do prazo 
ensejará o indeferimento e o consequente arquivamento do 
processo, nos termos dos §§1° e 2° do artigo da Instrução 
Normativa 09/2006-SECTAM/SEMA.
Pendências
“Quanto aos documentos apresentados, em análise perfunctória, 
pode-se verifi car ausência e irregularidade nos seguintes:”
1. Documentos pessoais do representante legal da Empresa, ou 
pessoa física;

2. Documentos pessoais do responsável técnico;
3. Anotação de responsabilidade técnica – ART do engenheiro 
subscritor do projeto.
4. Titulo defi nitivo da propriedade, emitido pelo Grupo Executivo 
de Terras do Araguaia – GETAT (INCRA) ou ITERPA;
5. Certidão de autenticidade emitida pelo INCRA ou ITERPA 
confi rmando a legitimidade do titulo dominial;
6. Certidão de Registro do Imóvel, junto ao Cartório de Registro 
de Imóveis;
7. Cadeia dominial completa do referido imóvel;
8. Cadastro Ambiental Rural – CAR da propriedade; 
(VISUALIZAÇÃO)
9. Publicação do pedido de LAR – Licença de Atividade Rural para 
o empreendimento, no Diário Ofi cial e em jornal de circulação 
local;
10. Certifi cado de Cadastramento de Imóvel rural – CCIR, junto 
ao INCRA;
11. Procuração pública, outorgada ao responsável técnico pelo 
Projeto;
12. Cadastro Técnico de Atividade de Defesa Ambiental – CTDAM 
do responsável técnico;
13. (DAE) Pagamento da Taxa de Licença de Atividade Rural – 
LAR, para o Empreendimento proposto, em valor adequado a 
este, estabelecido pela Resolução COEMA n° 85 de 09/08/2010;
14. Declaração de comprometimento de manutenção de áreas 
de preservação permanente; (RECONHECER ASSINATURA)
15. Declaração de comprometimento de manutenção de áreas 
de reserva legal; (RECONHECER ASSINATURA)
16. Fotos da propriedade;
17. Comprovante do imposto territorial rural;
Caso já tenha cumprido essas pendências, favor 
desconsiderar esta Notifi cação.
Outrossim, informamos que o não cumprimento da solicitação 
supracitada, no prazo estipulado acima, implicar

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759940

PORTARIA: 239/2014
Objetivo: Realizar Ofi cina de Zoneamento Participativo das 
Unidades de Produção Anual (UPA) do Plano de Manejo fl orestal 
Comunitário da Gleba Pública Estadual Acutipereira, e participar 
da reunião do Comitê de Governança Florestal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2014/483479 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal) / 7.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
03/11/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760117

Termo de Cooperação Técnica n.º 001/14
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Para 
- IDEFLOR e a Secretaria de Estado de Obras Públicas
Objeto: O presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA tem por objeto a indicação e disponibilização de 
servidor do quadro efetivo da SEOP, apto a auxiliar e realizar 
as atividades de engenheiro civil, em conjunto com o gestor 
do contrato na fi scalização da obra de reforma e adequação do 
prédio que sediará o IDEFLOR, localizado na Rua Boaventura da 
Silva, n.º 1056, Município de Belém/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 22/10/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759734
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 759409

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de verba - DL 04/2013 - Ref. à CP 
14/2012. - Construção da Cadeia Pública de Parauapebas.
Contrato: 58
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760038
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 502 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
160345A/1
RESOLVE:
CONCEDER 07 (SETE) dias de licença por motivo de doença 
ao servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUZA, matrícula 
nº54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-ENGENHEIRO 
SANITARISTA, lotado na Gerência De Fiscalização –GEFI, no 
período de 09/10/2014 a 15/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo    

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759711

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 11/2014
Objeto: Restauração na Rodovia PA-151, trecho: Alça Viária / 
Colônia Velha e Rodovia PA-252, trecho: Colônia Velha / Moju, 
na Região de Integração Tocantins, sob Jurisdição do 4º Núcleo 
Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 21/11/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759718

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/10/2014
Vigência: 09/10/2014 a 27/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação motivada pelas alterações no projeto 
que acarretarão mudanças de serviços e prazos para execução 
nomal dos mesmos.
Contrato: 66-013
Exercício: 2014
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. 
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, 1001B
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759746

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 24/09/2014 a 22/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, em virtude da liberação do 1º 
Termo Aditivo de Acréscimo Supressão de Serviços com Refl exo 
Financeiro ( alagamento da estrada na estaca 00, adequação 
de serviços de drenagem, sinalização e aterro do acesso da 2ª 
ponte do livramento) ter sido feita somente no dia 26/08/2014, 
restando com isso pouco tempo para os referidos serviços serem 
executados.
Contrato: 87-012
Exercício: 2014
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Email: construtoralealjr@construtoralealjr.com.br
Telefone: 9140064150 Fax: 9140064156 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759923

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 24/08/2014 a 07/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivada pela difi culdade na 
aquisição de material para atender as alterações de projeto.
Contrato: 18-014
Exercício: 2014
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Complemento: Trav. Lomas Valentina
Telefone: 9132764706 Fax: 9132762041 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


